



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)					
Setor requisitante		SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE			
Responsável pelo Setor		DENIZ EVANDRO DA ROCHA			
Dotação	Código reduzido	Descrição elemento	Sub elemento	VALOR	
1	139	3390.3035	1.500.1002.0000.00	R\$ 63.474,00	
TOTAL				R\$ 63.474,00	
DATA	04/03/2024	Modalidade	PREGÃO PRESENCIAL	Registro de Preço	SIM
Processo Licitatório				ADITIVO	NÃO
OBJETO	AQUISIÇÃO DE REAGENTES E INSUMOS LABORATORIAIS, PARA GARANTIA DE ATENDIMENTO DE EXAMES JUNTO À REDE BÁSICA MUNICIPAL.				
JUSTIFICATIVA	CONSIDERANDO A LEI 8.080, DE SETEMBRO DE 1990 QUE DISPÕE SOBRE AS CONDIÇÕES PARA A PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE, A ORGANIZAÇÃO E O FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS CORRESPONDENTES; CONSIDERANDO QUE O LABORATÓRIO MUNICIPAL REALIZA UMA ATIVIDADE PRIMORDIAL PARA O DIAGNÓSTICO DO PACIENTE, JUSTIFICA-SE A REALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DOS REAGENTES E INSUMOS LABORATORIAIS, VISANDO GARANTIR O ACESSO DOS MUNICÍPIOS AOS EXAMES, POIS OS MESMOS SÃO DE EXTREMA IMPORTÂNCIA PARA ATIVIDADE CLÍNICA. OS EXAMES LABORATORIAIS SÃO UM CONJUNTO DE EXAMES ENCAMINHADOS PELOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, COM OBJETIVO DE ROTINA, DIAGNÓSTICO OU MONITORAMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS. O LABORATÓRIO MUNICIPAL GARANTE AO MUNICÍPIO UM ATENDIMENTO A REDE COM AUTONOMIA ADMINISTRATIVA, CAPACITAÇÃO TÉCNICA, PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS DE QUALIDADE, REALIZAÇÃO DE EXAMES MESMO COM FLUXO REDUZIDO, AUTONOMIA PARA ATENDER PROGRAMAS DE SAÚDE E VIGILÂNCIA, COM RAPIDEZ NA ENTREGA DOS RESULTADOS, SENDO ASSIM, É IMPORTANTE MANTER ABASTECIDOS OS INSUMOS E REAGENTES PARA QUE O SERVIÇO NÃO SEJA INTERROMPIDO.				
FORNECEDOR					
CNPJ					
ITEM	MEDIDA	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNI MÍNIMO	TOTAL
1	KIT	02	ÁCIDO ÚRICO PP - 200ML	R\$ 100,00	R\$ 200,00
2	KIT	01	ALBUMINA COLORIMÉTRICA PP - 250ML	R\$ 58,00	R\$ 58,00
3	KIT	02	AMILASE CNP DIRETA PP - 250ML	R\$ 290,00	R\$ 580,00
4	KIT	10	AST CINÉTICO UV - 120ML	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
5	KIT	12	ALT CINÉTICO UV - 120ML	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
6	KIT	04	BILIRRUBINA DIRETA E TOTAL - 2X52ML	R\$ 120,00	R\$ 480,00
7	KIT	3	CÁLCIO ARZENAZO II - 2X50ML	R\$ 80,00	R\$ 240,00
8	KIT	15	HDL DIRETO - 80ML	R\$ 310,00	R\$ 4.650,00
9	KIT	08	COLESTEROL ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO - 500ML	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
10	KIT	10	CREATININA CINÉTICA COLORIMÉTRICA - 300ML	R\$ 85,00	R\$ 850,00
11	KIT	03	FOSFATASE ALCALINA - 2X30ML	R\$ 65,00	R\$ 195,00
12	KIT	03	GAMA GT CINÉTICO COLORIMÉTRICO - 60ML	R\$ 80,00	R\$ 240,00
13	KIT	04	GLICOSE COLORIMÉTRICA - 500ML	R\$ 90,00	R\$ 360,00
14	KIT	07	TRIGLICERÍDEOS COLORIMÉTRICO - 200ML	R\$ 213,00	R\$ 1.491,00
15	KIT	07	URÉIA CINÉTICA UV - 4X50ML	R\$ 190,00	R\$ 1.330,00
16	GL	15	DIATON I PARA ICOUNTER 3D - 10LITROS	R\$ 193,00	R\$ 2.895,00
17	FR	10	DIALYSE I3 PARA ICOUNTER 3D - 1LITRO	R\$ 472,00	R\$ 4.720,00
18	FR	02	DIACLEAR PARA ICOUNTER 3D - 30ML	R\$ 65,00	R\$ 130,00
19	FR	05	SORO ANTI A MONOCLONAL - 10ML	R\$ 31,00	R\$ 155,00



20	FR	05	SORO ANTI B MONOCLONAL - 10ML	R\$ 31,00	R\$ 155,00
21	FR	06	SORO ANTI D MONOCLONAL - 10ML	R\$ 45,00	R\$ 270,00
22	FR	06	PCR LÁTEX KIT SEM CONTROLE - 2,5ML	R\$ 65,00	R\$ 390,00
23	FR	03	FR LÁTEX KIT SEM CONTROLE - 2,5ML	R\$ 50,00	R\$ 150,00
24	FR	03	ASO LÁTEX KIT SEM CONTROLE - 2,5ML	R\$ 85,00	R\$ 255,00
25	FR	07	VDRL NÃO TREPONÊMICO - 2,5ML	R\$ 70,00	R\$ 490,00
27	KIT	10	TROMBOPLASTINA TP LÍQUIDA - 100 TESTES	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
28	KIT	12	CEFALINA ATIVADA TTPA LÍQUIDA - 80 TESTES	R\$ 68,00	R\$ 816,00
29	CX	06	TIRA REAGENTE HCG SORO/URINA - 50 TESTES	R\$ 55,00	R\$ 330,00
30	FR	12	TIRA REAGENTE URINA ANÁLISE QUÍMICA - 200 TIRAS	R\$ 60,00	R\$ 720,00
31	CX	12	KIT CORANTE PANÓTICO RÁPIDO - 3X500ML	R\$ 62,00	R\$ 744,00
32	FR	10	CORANTE PANÓTICO RÁPIDO NÚMERO 1 - 500ML	R\$ 24,00	R\$ 240,00
33	FR	4500	COLETOR DE URINA TAMPAS ROSCA ESTÉRIL - 50	R\$ 0,58	R\$ 2.610,00
34	PCT	40	TUBO CÔNICO PLÁSTICO C/TAMPA 10ML C/100 UN	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
35	UN	1200	TUBO VÁCUO CITRATO TAMPAS AZUL PET - 3,6ML	R\$ 1,00	R\$ 1.200,00
36	UN	500	TUBO VÁCUO CITRATO TAMPAS AZUL PET - 1,8ML	R\$ 1,00	R\$ 500,00
37	UN	5000	TUBO VÁCUO EDTA TAMPAS ROXA PET - 4ML	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00
38	UN	2000	TUBO VÁCUO EDTA TAMPAS ROXA PET - 2ML	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
39	UN	500	TUBO VHS CITRATO DE SÓDIO - 1,6ML	R\$ 1,06	R\$ 530,00
40	UN	7000	TUBO VÁCUO COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, TAMPAS AMARELA PET - 5ML	R\$ 1,10	R\$ 7.700,00
41	UN	01	MICROPIPETADOR COM DESCARTE - 200MICROLITROS	R\$ 200,00	R\$ 200,00
42	PCT	10	PONTEIRA MICROPIPETETA AMARELA 0-200MCL C/1000	R\$ 30,00	R\$ 300,00
43	UN	10	GARROTE AZUL COM AUTO TRAVA ELÁSTICO ADULTO	R\$ 23,00	R\$ 230,00
44	UN	10	GARROTE ELÁSTICO COM AUTO TRAVA INFANTIL	R\$ 23,00	R\$ 230,00
45	CX	10	CURATIVO PÓS COLETA C/500 UNIDADES	R\$ 25,00	R\$ 250,00
46	CX	10	CURATIVO PÓS COLETA INFANTIL C/500 UNIDADES	R\$ 28,00	R\$ 280,00
47	CX	05	LÂMINA K-CELL P/ CONTAGEM DE SEDIMENTO URINÁRIO C/100 UNIDADES	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00
48	CX	02	CUBETAS PLÁSTICAS BS120 C/1250 UNIDADES	R\$ 3.150,00	R\$ 6.300,00
49	UN	05	LÂMPADA HALOGÊNIO MICROSCÓPIO OLYMPUS 6V 30W	R\$ 130,00	R\$ 650,00
50	KIT	03	OLEO DE IMERSÃO - 100ML	R\$ 30,00	R\$ 90,00
51	UN	02	LÂMPADA PARA ANALISADOR BIOQUÍMICO BS120 C/CABO CONECTOR ORIGINAL MINDRAY	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
				TOTAL	R\$ 63.474,00

FISCAL DE CONTRATO

EMILIANA GIUST

GESTOR DE CONTRATO

DENIZ EVANDRO DA ROCHA

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

RESPONSÁVEL PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Documento assinado digitalmente

gov.br

PATRICIA SARETTA DE OLIVEIRA

Data: 05/03/2024 13:36:32-0300

Verifique em <https://validar.jti.gov.br>

PATRICIA SARETTA DE OLIVEIRA/ENF. COODENADORA SMS



Decisão da autoridade competente

- 1. Aprovo a continuidade do procedimento em tela, considerando a demanda e justificativa acima apontadas.**
- 2. Encaminha-se ao departamento de compras, licitações e contratos para prosseguimento.**

THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL



J. R. EHLKE

76.730.076/0001-34

J.R. EHLKE & CIA. LTDA.

AV. JOÃO GUALBERTO, 1661
JUVEVÊ - CEP 80.030-001

ORÇAMENTO: 153.195

Dt: 07/02/2024 Pág: 1 / 7

A

50162 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE

RUA VEREADOR JOAO VERONA, 322, 322
DIONISIO CERQUEIRA SC
CENTRO

CURITIBA - PR

A/C:

compras@dionisiocerqueira.sc.gov.br

89950000

Fone: 49 3644-1113

Fax: 49 3644-6741

CNPJ/CPF: 11.265.919/0001-23

Item	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
1	1	KIT	BIO LATEX PCR (2,0ML) 100 TESTES Bio látex PCR Fornecido em kit para 100 testes. REF.: K044-1 Reg. Min. Saúde: 10269360093 MARCA BIOCLIN/MG - PROC.NACIONAL	70,97	70,97
2	1	KIT	BIO LATEX FR (2,0ML) 100 TESTES Bio látex FR Fornecido em kit para 100 testes. REF.: K043-1 Reg. Min. Saúde: 10269360138 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	54,49	54,49
3	1	UN	BIO LATEX ASO (2,0ML) 100 TESTES Bio látex ASO Fornecido em kit para 100 testes. REF.: K004-1 Reg. Min. Saúde: 10269360137 MARCA BIOCLIN/MG - PROC.NACIONAL	97,57	97,57
4	1	CX	VDRL (FLOCULACAO) PRONTO P/USO 6ML/300 T Teste qualitativo para detecção da sífilis, pronto para uso Reação por floculação Sem necessidade de inativar o soro Fornecido em kit com 6,0ml/300 testes REF.: K045-1 Reg. Min. Saúde: 10269360120 MARCA: BIOCLIN/QUIBASA-MG - BRASIL	87,12	87,12
5	1	CX.	CUBETA PLASTICA BS-120/BS-230 - CURVA COM 5 Cubetas descartáveis para Analisadores Bioquímicos BS-120 e BS-230 MINDRAY Caminho óptico de 5mm	3.145,80	3.145,80

J.R. EHLKE & CIA. LTDA. Av. João Gualberto, 1661 - Juvevê - Curitiba - PR - CEP 80030-001
Fone: (41) 3352-2144 - Fax: (41) 3252-2196 - CNPJ 76.730.076/0001-34 - Insc. Est. 10.123.558-03
Site: www.jrehlke.com.br - E-mail: jrehlke@jrehlke.com.br



J. R. EHLKE

ORÇAMENTO: 153.195

Dt: 07/02/2024 Pág: 2 / 7

Item	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
			Fornecido em caixa com 4x1.250 (5.000) unidades REF.: BA31-20-41352 MARCA: MINDRAY/CHINA		
6	100	TB.	TUBO CITRATO P/COAG TAP 13X75MM 3,5ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biossegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador; Com anticoagulante CITRATO TRISÓDICO a 3,2 %; Tampa de segurança rosqueável ao tubo; Parede dupla; Capacidade: 3,5ml - 13x75mm; Utilizados para testes de coagulação sanguínea; Com linha indicativa de volume; Cor da tampa: azul/anel/preto. Vacuette. Fornecido em caixa com 100 unidades REF: 454327. Regi. Min. Saúde: 10290310032 MARCA: GREINER - BRASIL	1,29	129,00
7	100	TB.	TUBO CITRATO P/COAG TAP (13X75MM) 2,0ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biossegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador; Tampa de segurança rosqueável ao tubo; Parede dupla; COM ANTICOAGULANTE CITRATO TRISÓDICO; Capacidade: 2,0mL - 13x75mm (pediátrico); Pediátrico para coagulação; Com linha indicativa de volume; Cor da tampa: azul/anel branco; Fornecido em caixa com 100 unidades REF: 454321. Reg. Min. Saúde: 10290310032 MARCA: GREINER - BRASIL	1,29	129,00
8	100	TB.	TUBO C/EDTA K3 13X75MM 4ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biossegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador. Tampa de segurança rosqueável ao tubo. COM ANTICOAGULANTE EDTA-K3.	0,70	70,00

J.R. EHLKE & CIA. LTDA. Av. João Gualberto, 1661 - Juvevê - Curitiba - PR - CEP 80030-001
Fone: (41) 3352-2144 - Fax: (41) 3252-2196 - CNPJ 76.730.076/0001-34 - Insc. Est. 10.123.558-03
Site: www.jrehlke.com.br - E-mail: jrehlke@jrehlke.com.br



J. R. EHLKE

ORÇAMENTO: 153.195

Dt: 07/02/2024 Pág: 3 / 7

Item	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
			Capacidade: 4,0mL - 13x75mm. Com linha indicativa de volume. Cor da tampa: Roxo/anel preto. Vacuette. Fornecido em caixa com 100 unidades REF: 454036 Reg. Min. Saúde: 10290310032 MARCA: GREINER - BRASIL		
9	100	TB.	TUBO C/EDTA K3 (13X75MM) 2ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biossegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador. Tampa de segurança rosqueável ao tubo. Capacidade: 2,0mL - 13x75mm (pediátrico). Com linha indicativa de volume. Com anticoagulante E.D.T.A K3. Cor da tampa: Roxo/anel branco. Vacuette. Fornecido em caixa com 100 unidades REF: 454087. Reg. Min. Saúde: 10290310032 MARCA: GREINER - BRASIL	0,78	78,00
10	100	TB.	TUBO C/ACEL.COAG.C/GEL 13X100MM 5ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biossegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador; Tampa de segurança rosqueável ao tubo; COM GEL SEPARADOR; Capacidade: 5,0mL - 13x100mm; Para Sorologia & Bioquímica; Com acelerador de coagulação e gel separador; Cor da Tampa: Vermelha/anel amarelo; Vacuette . Fornecido em caixa com 100 unidades REF: 456071. Reg. Min. Saúde: 10290310034 MARCA: GREINER/ÁUSTRIA	1,08	108,00
11	1	PC	TORNIQUETE GARROTE ADULTO Construído em tecido elástico resistente isento de látex, lavável e higiênico	106,10	106,10

J.R. EHLKE & CIA. LTDA. Av. João Gualberto, 1661 - Juvevê - Curitiba - PR - CEP 80030-001
Fone: (41) 3352-2144 - Fax: (41) 3252-2196 - CNPJ 76.730.076/0001-34 - Insc. Est. 10.123.558-03
Site: www.jrehlke.com.br - E-mail: jrehlke@jrehlke.com.br



J. R. EHLKE

ORÇAMENTO: 153.195

Dt: 07/02/2024 Pág: 4 / 7

Item	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
			Exclusivo botão de autotrava e regulagem de tensão Não mancha a pele nem prende os pêlos Fácil manuseio Confortável Regi. Min. da Saúde: 10290310075 MARCA: GREINER/ÁUSTRIA		
12	1	PC	TORNIQUETE GARROTE INFANTIL Construído em tecido elástico resistente isento de látex, lavável e higiênico; Exclusivo botão de autotrava e regulagem de tensão; Não mancha a pele nem prende os pêlos; Fácil manuseio; Confortável; Reg. Min. Saúde : 10290319001 MARCA: GREINER/ÁUSTRIA	106,10	106,10
13	1	KIT	ACIDO URICO MONOREAGENTE 200ML BIO 120/200 Ácido úrico monoreagente. Método: Enzimático Uricase/Peroxidase. Amostras em soro, plasma e urina. Fornecido em kit com 200ml. REF.: K139-8-1 Reg. Min. Saúde: 10269360228 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	111,94	111,94
14	1	KIT	ALBUMINA MONOREAGENTE 200ML BIO 120/200 Albumina (monoreagente). Método: Verde de Bromocresol VBC Amostras em soro. Fornecido em kit com 200ml. REF.: K040-3.1 Reg. Min. Saúde: 10269360114 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	40,83	40,83
15	1	KIT	AMILASE CINETICA 60ML BIO 120/200 Amilase cinética. Método: Cinético/CNPG. Amostras em soro, plasma e urina. Fornecido em kit com 60 ml. REF.: K046-1.1 Reg. Min. Saúde: 10269360079 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	279,11	279,11

J.R. EHLKE & CIA. LTDA. Av. João Gualberto, 1661 - Juvevê - Curitiba - PR - CEP 80030-001
Fone: (41) 3352-2144 - Fax: (41) 3252-2196 - CNPJ 76.730.076/0001-34 - Insc. Est. 10.123.558-03
Site: www.jrehlke.com.br - E-mail: jrehlke@jrehlke.com.br



J. R. EHLKE

ORÇAMENTO: 153.195

Dt: 07/02/2024 Pág: 5 / 7

Item	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
16	1	KIT	TRANSAMINASE AST/TGO CINETICA100ML BIO120/200 Transaminase AST/TGO Cinética Método: Cinético UV. Amostra em soro e plasma. Fornecido em kit com 100 ml. REF.: K048-6.1 Reg. Min. Saúde: 10269360119 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	96,03	96,03
17	1	KIT	TRANSAMINASE ALT/TGP CINETICA100ML BIO120/200 Transaminase ALT (TGP) Cinética Método: Cinético UV Amostra em soro e plasma. Fornecido em kit com 100 ml. REF.: K049-6.1 Reg. Min. Saúde: 10269360145 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	96,03	96,03
18	1	KIT	BILIRRUBINAS (DIRETA + TOTAL) BILIRRUBINA DIR. AUTOMACAO 50ML BIO 120/200 Bilirrubina direta automação. Método: Colorimétrico DCA. Amostras em soro e plasma. Fornecido em kit com 50 ml. REF.: K107-1.1 Reg. Min. Saúde: 10269360176 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	177,10	177,10
19	1	KIT	CALCIO ARSENAZO III 100ML BIO 120/200 Cálcio Arsenazo III. Método: Arsenazo III. Amostras em soro, plasma e urina. Fornecido em kit com 100 ml. REF.: K051-3.1 Reg. Min. Saúde: 10269360126 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	79,53	79,53
20	1	KIT	CKNAC UV 50ML BIO 120/200 CKNAC UV Método: Cinético UV. Amostra em soro e plasma. Fornecido em kit com 50 ml.	205,24	205,24

J.R. EHLKE & CIA. LTDA. Av. João Gualberto, 1661 - Juvevê - Curitiba - PR - CEP 80030-001
Fone: (41) 3352-2144 - Fax: (41) 3252-2196 - CNPJ 76.730.076/0001-34 - Insc. Est. 10.123.558-03
Site: www.jrehlke.com.br - E-mail: jrehlke@jrehlke.com.br



J. R. EHLKE

ORÇAMENTO: 153.195

Dt: 07/02/2024 Pág: 6 / 7

Item	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
			REF.: K010-1.1 Reg. Min. Saúde: 10269360092 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL		
21	1	KIT	CREATININA AUTOMACAO (BIO 120/200 - 200 ML) Reagente para determinação da Creatinina em amostras humanas de soro, plasma (Heparina, Oxalato, Fluoreto, Citrato ou EDTA) ou urina. Método Cinética Colorimétrica Armazenagem: +15 a +30° C Apresentação Dedicados Bio 120/200 Reagente nº 1 - Tampão - 4 x 40 mL Reagente nº 2 - Ácido Pícrico - 2 x 20 mL REF.: K222-76.1 Reg. Min. Saúde: 10269360328 MARCA: BIOCLIN/QUIBASA - MG	67,32	67,32
22	1	KIT	FOSFATASE ALCALINA IFCC 100 ML (BIO 120/200) Kit para a determinação da atividade da Fosfatase Alcalina Método: Cinética IFCC Armazenagem: 2 a 8 °C CARACTERISTICAS Tipo de amostra: Soro, Plasma ou Plasma (Heparina) Comprimento de Onda: 405 nm Reagente Nº1 - Tampão - 2 x 40 mL Reagente Nº2 - Substrato - 2 x 10 mL Reg. Min. Saúde: 10269360333 REF.: K224-2.1 MARCA: BIOCLIN/QUIBASA - MG	99,48	99,48
23	1	KIT	GAMA GT CINETICO 50ML BIO 120/200 Gama GT Líquido Estável. Método: Cinético UV. Amostra em soro e plasma. Fornecido em kit com 50 ml. REF.: K080-4.1 Reg. Min. Saúde: 10269360129 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	93,61	93,61
24	1	KIT	GLICOSE MONOREAGENTE 200ML BIO 120/200 Glicose Monoreagente. Método: Enzimático. Amostra em soro, plasma, líquido, líquido (ascítico, pleural e	40,13	40,13

J.R. EHLKE & CIA. LTDA. Av. João Gualberto, 1661 - Juvevê - Curitiba - PR - CEP 80030-001
Fone: (41) 3352-2144 - Fax: (41) 3252-2196 - CNPJ 76.730.076/0001-34 - Insc. Est. 10.123.558-03
Site: www.jrehlke.com.br - E-mail: jrehlke@jrehlke.com.br



J. R. EHLKE

ORÇAMENTO: 153.195

Dt: 07/02/2024 Pág: 7 / 7

Item	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
			sinovial). Fornecido em kit com 200 ml. REF.: K082-5.1 Reg. Min. Saúde: 10269360136 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL		
25	1	KIT	TRIGLICERIDES MONOREAGENTE 200ML BIO 120/200 Triglicérides Monoreagente. Método: Enzimático - GPO Peroxidase. Amostra em soro e plasma. Fornecido em kit com 200 ml. REF.: K117-5.1 Reg. Min. Saúde: 10269360193 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	226,84	226,84
26	1	KIT	UREIA UV 200ML BIO 120/200 Ureia Cinético Líquido Estável. Método: Cinético UV. Amostra em soro, plasma e urina. Fornecido em kit com 200 ml. REF.: K056-4.1 Reg. Min. Saúde: 10269360068 MARCA BIOCLIN/MG - PROC. NACIONAL	149,29	149,29
27	1	PC.	LAMPADA HALOGENA 20W 12V BS-120 MARCA: MINDRAY/CHINA NCM: 85392110 REF.: 801-BA10-00013-00	1.480,00	1.480,00

OBS: PREÇOS ESPECIAIS PARA AS QUANTIDADES COTADAS E COM VALIDADE PARA O ORÇAMENTO

TOTAL: R\$ 7.424,63

Complemento:

Observações:

Condições de Pagto: 24 DIAS	Frete: A PAGAR PELO DESTINATÁRIO
Prazo de Entrega: 08/03/2024	IPI: INCLUSO
Validade da Proposta: 07/03/2024	Moeda: REAL

Setor de Orçamentos

76.730.076/0001-34

J.R. EHLKE & CIA. LTDA.

AV. JOÃO GUALBERTO, 1661
JUVEVÊ - CEP 80.030-001

CURITIBA - PR

J.R. EHLKE & CIA. LTDA. Av. João Gualberto, 1661 - Juvevê - Curitiba - PR - CEP 80030-001
Fone: (41) 3352-2144 - Fax: (41) 3252-2196 - CNPJ 76.730.076/0001-34 - Insc. Est. 10.123.558-03

Site: www.jrehlke.com.br - E-mail: jrehlke@jrehlke.com.br



CNPJ 14.248.265/0001-18 I.E 256.511.411


Rua 25 de Dezembro, nº 34 – Flor de Nápolis – São José – SC CEP 88106-020
Fone (48) 3259-2882

São José, 26 de Fevereiro de 2024.

ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	Q/DE	VALOR UNITÁRIO
1	Soro Anti A Monoclonal 10ml CAT 172A "ANALISA"	01	25,00
2	Soro Anti B Monoclonal 10ml CAT 172B "ANALISA"	01	25,00
3	Soro Anti D 10ml Monoclonal 10ML CAT 174 "ANALISA"	01	43,00
4	Gravidez HCG 10ui Soro/Urina C/50 Tiras "BIOCON"	01	55,00
5	Tira Urina "URIGOLD" 200T CAT.500SE "ANALISA"	01	60,00
6	PCR Líquido PP 2,5ml So Latex CAT.543EL 50/100 Teste "ANALISA"	01	55,00
7	FR Líquido 2,5ml PP So Latex 50/100 Testes CAT.542EL "ANALISA"	01	55,00
8	Aslo AEO PP 2,5 ml So Latex CAT.541EL "ANALISA"	01	78,00
9	VDRL Sífilis 5ml 250 Testes CAT129 "ANALISA"	01	55,00
10	PANOTICO INSTANT PROV (CORANTE RÁPIDO) 3 X 500ML- NEWPROV	01	63,00
11	PANOTICO INSTANT PROV Nº 1 FRASCO COM 500ML - NEWPROV	01	23,00
12	Coletor urina Esteril Individual 80ml Tampa Vermelha C/ 100 "FIRSTLAB"	01	56,00
18	TUBO COL. VÁCUO PLÁSTICO CITRATO DE SÓDIO 3,6ML C/100 - LABOR IMPORT	01	70,00
19	TUBO COL. VÁCUO PLÁSTICO CITRATO DE SÓDIO 1,8ML C/100 - LABOR IMPORT	01	72,00
20	TUBO COL. VÁCUO PLÁSTICO EDTA K3 (ROXA) 4ML C/100 - FIRSTLAB	01	74,00
21	TUBO COL. VÁCUO PLÁSTICO EDTA K3 (ROXA) 2ML C/100 - FIRSTLAB	01	74,00
22	TUBO COL. VÁCUO PLÁSTICO AMARELO ATIV. COAG. GEL 5ML C/100 - FIRSTLAB	01	115,00
24	Curativo Pós Coleta C/500 Bandagem Adulto Bege "STOPPER"	01	23,00
25	Curativo Pós Coleta C/500 Bandagem Infantil (KIDS) "STOPPER"	01	28,00
26	Lamina K-Cell P/ Contagem Sedimentos Urinários c/ 10 poços c/ 100 "CRAL"	01	850,00
27	Micropipeta "KACIL" 200 Bico Metal c/ Descarte	01	230,00
28	Micropipeta "KACIL" 100 Bico Metal c/ Descarte	01	230,00
29	Micropipeta "KACIL" 50 Bico Metal c/ Descarte	01	230,00
30	Micropipeta "KACIL" 20 Bico Metal c/ Descarte	01	230,00
31	Micropipeta "KACIL" 10 Bico Metal c/ Descarte	01	230,00
32	Ponteira Microp Amarela Universal c/1000 0 - 200ul "CRAL"	01	24,00
33	Garrote com Presilia Adulto Azul "VACUPLAST"	01	18,00
34	Garrote Com Presilia Branco Infantil "CRAL"	01	23,00
35	Tromboplastina TP Líquida 100Teste CAT. 555E "ANALISA"	01	145,00

36	Cefalina Ativada TTPA Líquida 80 Teste CAT. 556 "ANALISA"	01	84,00
37	Acido Urico PP 200ml CAT 451 "ANALISA"	01	110,00
38	Albumina 250ml Color CAT.419 "ANALISA"	01	64,00
39	Amilase Direta CNP 2 x 30ML CAT.407 "ANALISA"	01	300,00
40	AST/GOT Líquida PP 4x30ML CAT.421E "ANALISA"	01	110,00
41	ALT/GPT Líquida PP 4x30 ml CAT 422E "ANALISA"	01	123,00
42	Bilirrubinas Direta e Total 2 x 52MLS CAT 431M "ANALISA"	01	70,00
43	Cálcio Arsenazo PP 2 X 50 ML CAT.449 "ANALISA"	01	110,00
44	HDL Colesterol Direto 80 ml CAT.400 "ANALISA"	01	350,00
45	Colesterol Líquido PP 2 x 100ml CAT.460 "ANALISA"	01	112,00
46	Creatinina Cinética PP 300ml CAT.435 "ANALISA"	01	92,00
47	Fosfatase Alcalina Cinética PP 2 x 30ml CAT.440 "ANALISA"	01	70,00
48	Gama GT PP 2 X 30ML Líquida CAT.461 "ANALISA"	01	120,00
49	Glicose Líquida PP 500ml CAT 112E "ANALISA"	01	86,00
50	Triglicerideo Líquido PP 2x100ml CAT.459 "ANALISA"	01	213,00
51	Ureia UV Cinética PP 4 x 50ml CAT.416 "ANALISA"	01	167,00
52	DIATON I 10L	01	193,00
53	DIALYSE I3 1L	01	472,00
54	DIACLEAR 50ML	01	65,00

Documento assinado digitalmente
 **JURANDIR FERREIRA MONTEIRO**
 Data: 26/02/2024 15:01:41-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Jurandir Ferreira Monteiro
 Diagnóstica Catarinense Comércio de Produtos Laboratoriais



QUIMIOLAB COMERCIO E IMP. DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA

Endereço: Rua Curitiba - D-411/Santa Maria

Cidade/UF: Chapeco-SC/89812-150

CNPJ: 85.345.528/0001-55 IE: 252497783

Telefone: (49)3322-3705

E-mail:

Orçamento: 618**Data de Emissão: 31/01/24****DADOS DO CLIENTE**

Cliente: FUNDO MUNIC. DE SAUDE DIONISIO CERQUEIRA
Endereço: RUA DOM PEDRO II **Bairro:** CENTRO
Cep: 89950-000 **Cidade:** Dionísio Cerqueira/SC
CPF/CNPJ: 11.265.919/0001-23 **Fone:** (49)3644-6700
IE:

ITENS DO ORÇAMENTO

Item	Descrição	UND	Quantidade	Valor unit.	IPI+ST	Total
1	3600 - SORO ANTI-A CAT 172A ANALISA	UN	1,00	31,0000		31,00
2	3601 - SORO ANTI-B CAT 172B ANALISA	UN	1,00	31,0000		31,00
3	3602 - SORO ANTI-D CAT 174 ANALISA	UN	1,00	38,0000		38,00
4	3057 - HCG STRIP TEST 25MUI 100 TESTES BIOÇON	KT	1,00	84,0000		84,00
5	2952 - URIGOLD 200 TIRAS - CAT 500 SE ANALISA	FR	1,00	59,0000		59,00
6	3054 - PCR LATEX 2.5 ML 543-EL SEM CONTROLE ANALISA	CX	1,00	45,0000		45,00
7	2534 - FR LATEX 2.5 ML 542-EL ANALISA	KT	1,00	47,0000		47,00
8	1282 - ASO LATEX 2.5 ML 541-EL SEM CONTROLE ANALISA	KT	1,00	71,0000		71,00
9	828 - VDRL CAT 129 - 1X5ML ANALISA	UN	1,00	52,0000		52,00
10	351 - INSTANT-PROV CORANTE RAP.3 X 500 ML NEWPROV	KT	1,00	61,0000		61,00
11	534 - CORANTE N. 01 PANOTICO RAPIDO COM 500 ML NEWPROV	FR	1,00	25,0000		25,00
12	745 - COLETOR TAMPA ROSCA 50ML ESTERIL TRANSLUCIDO FIRSTLAB	UN	100,00	0,5800		58,00
13	3414 - LAMPADA PARA ANALISADOR BIOQUIMICO BS120 12V/24W EQUIP	UNID	1,00	1.250,0000	162,50	1.250,00
14	2403 - TUBO VACUT. PLAST. CITRATO SODIO 1.8 ML VACUPLAST	UN	100,00	0,9300		93,00
15	2339 - TUBO VACUT. PLAST. CITRATO SODIO 3.6ML VACUPLAST	UN	100,00	0,8600		86,00
16	2197 - TUBO VACUT. PLAST. EDTA K3 4 ML	UN	100,00	0,6900		69,00



Distribuidora

QUIMIOLAB COMERCIO E IMP. DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA

Endereço: Rua Curitiba - D-411/Santa Maria

Cidade/UF: Chapeco-SC/89812-150

CNPJ: 85.345.528/0001-55 IE: 252497783

Telefone: (49)3322-3705

E-mail:

Orçamento: 618

Data de Emissão: 31/01/24

17	FIRSTLAB 1051 - TUBO VACUT. PLAST. EDTA K3 2 ML	UN	100,00	0,6900	69,00
18	FIRSTLAB 3193 - TUBO VACUT. PLAST. C/GEL 5 ML VACUPLAST	UN	100,00	1,0500	105,00
19	3137 - CURATIVO POS COLETA TRANSP. C/ 500UN FIRSTLAB	CX	1,00	22,0000	22,00
20	187 - CURATIVO ADESIV HIPOALERGICA INFANTIL C/500 UN FIRSTLAB	UN	1,00	25,0000	25,00
21	3594 - LAMINA K-CELL 100 UN FIRSTLAB	CX	1,00	500,0000	500,00
22	490 - MICROPIPETA C/DESC. 200 MCL MOD:FMD KACIL	UN	1,00	165,0000	165,00
23	1328 - MICROPIPETA C/DESC. 100 MCL MOD:FMD0100 KACIL	UN	1,00	165,0000	165,00
24	1285 - MICROPIPETA C/DESC. 50 MCL MOD:FMD0050 KACIL	UN	1,00	165,0000	165,00
25	1284 - MICROPIPETA C/DESC. 20 MCL MOD:FMD0020 KACIL	UN	1,00	165,0000	165,00
26	1283 - MICROPIPETA C/DESC. 10 MCL MOD:FMD0010 KACIL	UN	1,00	165,0000	165,00
27	3571 - PONTEIRA AMARELA UNIVERSAL 1-200UL FIRSTLAB	PCT	1,00	32,0000	32,00
28	390 - GARROTE AZUL C/AUTO-TRAVA ELASTICO ADULTO VACUPLAST	UN	1,00	23,0000	23,00
29	2666 - GARROTE C/AUTO-TRAVA INFANTIL ELA. VACUPLAST	UN	1,00	25,0000	25,00
30	2699 - TP LIQUIDA CAT 555E - 100 TESTES ANALISA	LT	1,00	118,0000	118,00
31	1507 - TTPA LIQUIDA CAT 556 - 80 TESTES ANALISA	UN	1,00	65,0000	65,00
32	1 - ACIDO URICO CAT- 451 200 ML ANALISA	UNID	1,00	87,0000	87,00
33	1546 - ALBUMINA PP 250 ML CAT.419 ANALISA	KT	1,00	50,0000	50,00
34	2764 - AMILASE CNP DIRETA CAT.407 60 ML ANALISA	KT	1,00	278,3000	278,30
35	2816 - AST TGO PP CINET. UV 120 ML CAT. 421 E ANALISA	KT	1,00	93,0000	93,00
36	2843 - ALT TGP PP CINET. UV 120 ML CAT.422 E ANALISA	KT	1,00	107,0000	107,00
37	1146 - BILIRRUBINA PP BT BD 52 ML CAT.431M	KT	1,00	58,0000	58,00



QUIMIOLAB COMERCIO E IMP. DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA

Endereço: Rua Curitiba - D-411/Santa Maria

Cidade/UF: Chapeco-SC/89812-150

CNPJ: 85.345.528/0001-55 IE: 252497783

Telefone: (49)3322-3705

E-mail:

Orçamento: 618**Data de Emissão: 31/01/24**

	ANALISA					
38	1398 - CALCIO ARSENAZO PP 50ML CAT.449 M	KT	1,00	60,0000	60,00	
	ANALISA					
39	247 - HDL DIRETO PP 80 ML CAT.400	KT	1,00	310,0000	310,00	
	ANALISA					
40	2802 - COLESTEROL PP 500 ML CAT 460 E	KT	1,00	187,0000	187,00	
	ANALISA					
41	1399 - CREATININA PP 300TEST CAT.435	KT	1,00	73,0000	73,00	
	ANALISA					
42	2078 - FOSFATASE ALCALINA PP 2X30 CAT.440	KT	1,00	61,0000	61,00	
	ANALISA					
43	1405 - GAMA GT PP 60 ML CAT.461	KT	1,00	102,0000	102,00	
	ANALISA					
44	1128 - GLICOSE PP.1000ML CAT 434-SE	KT	1,00	110,0000	110,00	
	ANALISA					
45	2794 - TRIGLICERIDES PP 500 ML CAT 459 E	KT	1,00	415,0000	415,00	
	ANALISA					
46	1550 - UREIA UV PP 4 X 50 ML CAT.416	KT	1,00	160,0000	160,00	
	ANALISA					
47	3486 - TUBO CONICO PP 10ML TAMP A PRESSAO ESTERIL PT/100	PT	1,00	80,0000	80,00	
	CRAL					
				Total Produtos:	R\$ 6.140,30	
				TOTAL:	R\$ 6.302,80	

Documento sem valor fiscal

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Condição de pagamento: 1X - 30 DIAS - DEPÓSITO BANCÁRIO

Previsão de entrega: À Combinar

Vendedor: QUIMIOLAB

Observação: ORÇAMENTO LICITAÇÃO.

QUIMIOLAB-COM. E IMP. DE PROD. DE LABORATORIO LTDA.

Oliane R. de Paolo
SÓCIO ADMINISTRADOR

À
Prefeitura de Dionísio Cerqueira
Dionísio Cerqueira/SC

Conforme solicitado segue proposta de preços nº 107/2024 dos produtos abaixo:

Quant	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	Cx	Ácido úrico 1000ml- Marca Biosystems	429,00	429,00
1	Cx	Albumina 250 ml- Marca Biosystems	129,50	129,50
1	Cx	Amilase Direta 5x5ml- Marca Biosystems	236,50	236,50
1	Cx	AST/TGO 1000 ml- Marca Biosystems	620,00	620,00
1	Cx	ALT/TGP 1000 ml- Marca Biosystems	620,00	620,00
1	Cx	Bilirrubina Total + Direta 500ml + 500 ml- Marca Biosystems	386,75	386,75
1	Cx	Calcio Arsenazo 200 ml- Biosystems	196,70	196,70
1	Cx	HDL Direto 2 x60 ml + 2x20 ml- Marca Biosystems	352,00	352,00
1	Cx	Colesterol 1000 ml- Marca Biosystems	455,30	455,30
1	Cx	Creatinina 4x50ml- Marca Biosystems	67,00	67,00
1	Cx	Fosfatase Alcalina 200 ml- Marca Biosystems	386,70	386,70
1	Cx	Gama GT 50 ml- Marca Biosystems	120,00	120,00
1	Cx	Glicose 1000 ml- Marca Biosystems	115,00	115,00
1	Cx	Triglicerídeos 2x50 ml- Marca Biosystems	533,00	533,00
01	Cx	Ureia 1000ml- Marca Biosystems	619,00	619,00

Prazo de entrega: 15 dias

Validade da proposta: 30 dias

CENTRAL LAB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

Jamerson Junior de Nascimento

✉ clb@centrallabd.com.br
📍 Rua Antonio Luiz Medeiros, 30
Barreiros - São José - SC
CEP: 88.110-030





ANEXO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Município de Dionísio Cerqueira – SC
Fundo Municipal de Saúde e Laboratório Municipal.
Necessidade da Administração: Registro de preço para aquisição de reagentes e insumos laboratoriais para o laboratório municipal.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O objeto da presente licitação é a futura aquisição de reagentes e insumos laboratoriais. A aquisição se faz necessária para manutenção da realização de exames pela rede municipal, visto que os exames laboratoriais são elementos fundamentais para a efetiva implementação de ações e atendimentos emergenciais nas unidades de saúde, pelo auxílio ao diagnóstico e monitoramento de diversas patologias. A licitação é necessária para a manutenção do atendimento aos usuários que precisam destes serviços. Soma-se ainda que constantemente exames laboratoriais são solicitados para auxiliar na testagem e diagnóstico, seja por Dengue ou outras doenças, possuindo papel central para enfrentamento de endemias. É de suma importância que a unidade esteja devidamente abastecida para que o serviço possa ser ofertado de forma contínua à população cerqueirense. Diante do exposto e tendo em vista que os serviços prestados à população não podem parar, justifica-se a necessidade de contratar empresa especializada no fornecimento.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O município de Dionísio Cerqueira - SC ainda não implantou o Plano de Contratações Anual, contudo planeja as compras durante o ano.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O objeto fruto da presente licitação tem natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Quanto a forma de prestação, se tratando de registro de preço, terá o prazo de validade de um ano, existindo, onde ficará reservado a administração, conforme sua necessidade realizar a compra de maneira parcelada. A administração deverá realizar a solicitação e após a emissão da ordem de compra, a empresa deverá entregar o material solicitado em um prazo de 7 (sete) dias, momento onde o fiscal da licitação, ou outro funcionário responsável por receber, observará o procedimento previsto no inciso II do artigo 140 da Lei Federal nº 14.133/2021, também deverá ser verificado se a quantidade, qualidade e compatibilidade estão corretas, podendo ocorrer a rejeição em todo ou em parte, caso o objeto não esteja de acordo com o descritivo do item, nos moldes do §1º, do referido artigo.

Alusivo às sanções, o fornecedor que cometer alguma das infrações previstas no artigo 155, estará sujeito às sanções previstas no artigo 156, ambos da Lei nº 14.133/2021, observando-se o procedimento no Título V, Capítulo I, “DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS”, do mesmo ordenamento. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma presencial, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, 176, inciso II, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021:

- Ato constitutivo da pessoa jurídica;
- Certidões negativas de débitos Municipal, Estadual e Federal;
- Certidão negativa de FGTS;
- Certidão negativa de débitos trabalhistas.

E por se tratar de aquisição de insumos e reagentes químicos, será também exigido:

- Comprovante de Registro na ANVISA

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro as últimas contratações com o mesmo objeto, realizadas por esta Administração PREGÃO PRESENCIAL 31/2022

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a aquisição de reagentes e insumos laboratoriais. Foi realizada a pesquisa de preço por meio de fornecedores do ramo, verificando-se o fato de que, por se tratar de reagentes específicos para determinada marca de equipamento implantado no laboratório municipal, nem todas as empresas consultadas trabalham com todos os reagentes necessários. Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa, efetuadas com base no Decreto Municipal n.º 6714/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 63.474,00 (Sessenta e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais). Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 7.497/2022, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.



Foi realizada a pesquisa de preço por meio de empresas especializadas em comércio de reagentes e insumos laboratoriais.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A presente licitação tem por objetivo a aquisição de reagentes e insumos laboratoriais.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado. Em vista disto, o princípio do parcelamento não deverá ser aplicado à presente contratação, tendo em vista que eventual divisão do objeto comprometeria a viabilidade técnica e geraria transtornos frente a execução.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta. Os bens/serviços que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não vislumbram-se impactos ambientais provenientes desta contratação. Orientações complementares acerca da sustentabilidade da prestação almejada poderão ser repassadas pela fiscalização competente.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Dionísio Cerqueira, 04 de março de 2024

Responsável pela Formalização da Demanda



Documento assinado digitalmente

PATRICIA SARETTA DE OLIVEIRA

Data: 05/03/2024 13:36:32-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PATRICIA SARETTA DE OLIVEIRA/ENF. COODENADORA SMS



ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Dionísio Cerqueira – SC

Secretaria Municipal de Saúde solicita, registro de preço para aquisição de reagentes e insumos laboratoriais para o laboratório municipal.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a futura aquisição de reagentes e insumos laboratoriais, para garantia de atendimento de exames junto à rede básica municipal.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde ressalta a necessidade da contratação de empresa que forneça os itens desse **registro de preço**, para manutenção da realização dos exames pela rede municipal, com o objetivo de diagnóstico e monitoramento de diversas patologias, e assim, dar continuidade do serviço prestado à população cerqueirense. Tendo em vista que serviços de saúde à população não podem ser interrompidos, é de suma importância a contratação da empresa especializada no fornecimento.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A presente licitação tem por objetivo a futura aquisição de materiais para ser utilizado na análise de exames laboratoriais. As especificações detalhadas de todos os elementos que constituem o objeto a ser contratado, incluindo a fixação dos quantitativos da contratação, estão demonstrados a seguir:

Item	Medida	Quant.	Descrição	Valor UNI mínimo	Total
1	KIT	02	ÁCIDO ÚRICO PP - 200ML	R\$ 100,00	R\$ 200,00
2	KIT	01	ALBUMINA COLORIMÉTRICA PP - 250ML	R\$ 58,00	R\$ 58,00
3	KIT	02	AMILASE CNP DIRETA PP - 250ML	R\$ 290,00	R\$ 580,00
4	KIT	10	AST CINÉTICO UV - 120ML	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
5	KIT	12	ALT CINÉTICO UV - 120ML	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
6	KIT	04	BILIRRUBINA DIRETA E TOTAL - 2X52ML	R\$ 120,00	R\$ 480,00
7	KIT	3	CÁLCIO ARZENAZO II - 2X50ML	R\$ 80,00	R\$ 240,00
8	KIT	15	HDL DIRETO - 80ML	R\$ 310,00	R\$ 4.650,00
9	KIT	08	COLESTEROL ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO - 500ML	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
10	KIT	10	CREATININA CINÉTICA COLORIMÉTRICA - 300ML	R\$ 85,00	R\$ 850,00
11	KIT	03	FOSFATASE ALCALINA - 2X30ML	R\$ 65,00	R\$ 195,00
12	KIT	03	GAMA GT CINÉTICO COLORIMÉTRICO - 60ML	R\$ 80,00	R\$ 240,00
13	KIT	04	GLICOSE COLORIMÉTRICA - 500ML	R\$ 90,00	R\$ 360,00
14	KIT	07	TRIGLICERÍDEOS COLORIMÉTRICO - 200ML	R\$ 213,00	R\$ 1.491,00
15	KIT	07	URÉIA CINÉTICA UV - 4X50ML	R\$ 190,00	R\$ 1.330,00
16	GL	15	DIATON I PARA ICOUNTER 3D - 10LITROS	R\$ 193,00	R\$ 2.895,00
17	FR	10	DIALYSE I3 PARA ICOUNTER 3D - 1LITRO	R\$ 472,00	R\$ 4.720,00
18	FR	02	DIACLEAR PARA ICOUNTER 3D - 30ML	R\$ 65,00	R\$ 130,00
19	FR	05	SORO ANTI A MONOCLONAL - 10ML	R\$ 31,00	R\$ 155,00
20	FR	05	SORO ANTI B MONOCLONAL - 10ML	R\$ 31,00	R\$ 155,00
21	FR	06	SORO ANTI D MONOCLONAL - 10ML	R\$ 45,00	R\$ 270,00
22	FR	06	PCR LÁTEX KIT SEM CONTROLE - 2,5ML	R\$ 65,00	R\$ 390,00
23	FR	03	FR LÁTEX KIT SEM CONTROLE - 2,5ML	R\$ 50,00	R\$ 150,00
24	FR	03	ASO LÁTEX KIT SEM CONTROLE - 2,5ML	R\$ 85,00	R\$ 255,00
25	FR	07	VDRL NÃO TREPONÊMICO - 2,5ML	R\$ 70,00	R\$ 490,00
27	KIT	10	TROMBOPLASTINA TP LÍQUIDA - 100 TESTES	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00



28	KIT	12	CEFALINA ATIVADA TTPA LÍQUIDA - 80 TESTES	R\$ 68,00	R\$ 816,00
29	CX	06	TIRA REAGENTE HCG SORO/URINA - 50 TESTES	R\$ 55,00	R\$ 330,00
30	FR	12	TIRA REAGENTE URINA ANÁLISE QUÍMICA - 200 TIRAS	R\$ 60,00	R\$ 720,00
31	CX	12	KIT CORANTE PANÓTICO RÁPIDO - 3X500ML	R\$ 62,00	R\$ 744,00
32	FR	10	CORANTE PANÓTICO RÁPIDO NÚMERO 1 - 500ML	R\$ 24,00	R\$ 240,00
33	FR	4500	COLETOR DE URINA TAMPA ROSCA ESTÉRIL - 50	R\$ 0,58	R\$ 2.610,00
34	PCT	40	TUBO CÔNICO PLÁSTICO C/TAMPA 10ML C/100 UN	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
35	UN	1200	TUBO VÁCUO CITRATO TAMPA AZUL PET - 3,6ML	R\$ 1,00	R\$ 1.200,00
36	UN	500	TUBO VÁCUO CITRATO TAMPA AZUL PET - 1,8ML	R\$ 1,00	R\$ 500,00
37	UN	5000	TUBO VÁCUO EDTA TAMPA ROXA PET - 4ML	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00
38	UN	2000	TUBO VÁCUO EDTA TAMPA ROXA PET - 2ML	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
39	UN	500	TUBO VHS CITRATO DE SÓDIO - 1,6ML	R\$ 1,06	R\$ 530,00
40	UN	7000	TUBO VÁCUO COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, TAMPA AMARELA PET - 5ML	R\$ 1,10	R\$ 7.700,00
41	UN	01	MICROPIPETADOR COM DESCARTE - 200MICROLITROS	R\$ 200,00	R\$ 200,00
42	PCT	10	PONTEIRA MICROPIPETETA AMARELA 0-200MCL C/1000	R\$ 30,00	R\$ 300,00
43	UN	10	GARROTE AZUL COM AUTO TRAVA ELÁSTICO ADULTO	R\$ 23,00	R\$ 230,00
44	UN	10	GARROTE ELÁSTICO COM AUTO TRAVA INFANTIL	R\$ 23,00	R\$ 230,00
45	CX	10	CURATIVO PÓS COLETA C/500 UNIDADES	R\$ 25,00	R\$ 250,00
46	CX	10	CURATIVO PÓS COLETA INFANTIL C/500 UNIDADES	R\$ 28,00	R\$ 280,00
47	CX	05	LÂMINA K-CELL P/ CONTAGEM DE SEDIMENTO URINÁRIO C/100 UNIDADES	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00
48	CX	02	CUBETAS PLÁSTICAS BS120 C/1250 UNIDADES	R\$ 3.150,00	R\$ 6.300,00
49	UN	05	LÂMPADA HALOGÊNIO MICROSCÓPIO OLYMPUS 6V 30W	R\$ 130,00	R\$ 650,00
50	KIT	03	OLEO DE IMERSÃO - 100ML	R\$ 30,00	R\$ 90,00
51	UN	02	LÂMPADA PARA ANALISADOR BIOQUÍMICO BS120 C/CABO CONECTOR ORIGINAL MINDRAY	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
				TOTAL	R\$ 63.474,00

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda: efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de garantia ou validade. O recebimento provisório ou definitivo do objeto pela área responsável não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato ou por vícios do produto.

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues;

A contratada deverá fornecer diretamente o produto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados relacionados com as características dos serviços prestados;

A contratada deverá executar, fielmente, as entregas de acordo com as requisições expedidas, não se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da Contratante.

O Contratado(a) é obrigado(a) a pagar todos os tributos, contribuições fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os materiais adquiridos, fornecer Nota Fiscal correspondente aos produtos comercializados, assim como se responsabilizar pelas despesas operacionais e administrativas, de mão-de-obra dos produtos, transporte até o local da entrega.



A presente contratação encontra respaldo institucional conforme previsão de planejamento, contida no Plano anual de contratação, Lei de Orçamentária Anual, etc.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma presencial, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, 176, inciso II, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Objeto do presente pregão é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de reagentes e insumos laboratoriais atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

A empresa deverá entregar o material em um prazo de 7 (sete) dias após o recebimento da autorização de fornecimento.

Todas as despesas de transporte, impostos, taxas e encargos trabalhistas são de responsabilidade da empresa contratada.

Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, sem custos da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 6715/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira - SC, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

A nota fiscal será encaminhada para pagamento após a prestação do serviço.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

O futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade pregão presencial/registro de preço.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 63.474,00 (Sessenta e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais). Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 6714/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira - SC, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021. Foi realizada a pesquisa de preço por meio de fornecedores do ramo, pois por tratar-se de prestação de serviço não é possível que a busca de preço seja baseada em contratações de outros municípios pois o valor varia muito de um local para outro.

Dionísio Cerqueira, 04 de março de 2024

Responsável pela Formalização da Demanda



Documento assinado digitalmente

PATRICIA SARETTA DE OLIVEIRA

Data: 05/03/2024 13:36:32-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PATRICIA SARETTA DE OLIVEIRA/ENF. COODENADORA SMS

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

XY7**X1N****2N9****7NK**